Mais d'où peut venir celui qui remplit toutes choses par sa présence? Et quel lieu peut il laisser vide en venant au monde, ce Dieu infini, sans la main duquel toutes les créatures tomberaient dans le néant? Il ne quitta aucun lieu, en venant chez soi; mais il est dû qu'il y vint, lorsqu'il s'abassa jusqu'à se faire homme comme nous. Ainsi au lieu qu'il était auparavant dans le monde, sans s'y faire voir, et sans y être connu, il commença à se montrer, lorsqu'il daigna se révéler de notre chair. Or il n'était pas si étonnant, que le monde des infidèles et des idolâtres ne le connût point. Mais ce qui pouvait passer pour une espèce de prodige, était qu'un peuple nourri dans les prophéties qui regardaient l'avènement du Sauveur, et témoin de tant de miracles qu'ils lui

*Dei. Quod natum est ex carne, caro est: et quia natum est ex Spiritu, spiritus est.*

Vers. 14. — *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Deus Verbum, ab aeterno subsistens, factus est homo, non designans esse quod erat, sed incipiens esse quod non erat; non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum: *sicut verbum mentis nostræ, cùm sit vox, non mutatur in vocem;* et *manens in mentis luce,* et *assumpta carnis voce, procedit ad audientem, et non deserit cogitantem.* Interdum anima, interdum caro in Scripturis totum hominem significat. Hic carnis potius quam hominis nomen usurpavit S. evangelista, ut veritatem humanæ Christi nature significaret expressissimè, distinctionem naturarum in una Dei hominique persona inconfusè unitarum et subsistentium, utque Dei dilectionem magis commendaret, qui semetipsum ita humiliavit, ut filiorum eius et imbecillorum hominis partem assumeret, nobisque fieret in omnibus simili et consubstantialis. Hebre. 4: *Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipsi similiter participavit eisdem: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, et tibi-*

Jésus-Christ, que ce pouvoir est donné; pouvoir qui surpassé tous les désirs et toute l'ambition des hommes, et qui dépend tellement de leur volonté, qu'il est grâce et de la libéralité de celui qui nous le donne. Car il n'avait qu'une charité aussi incompréhensible que celle d'un bijou, qui patit le perte à nous rendre gratuitement les cohéritiers du royaume de son Fils, en nous recevant par adoption au nombré de ses enfants: et la foi par laquelle nous croyons en lui, et sans laquelle nous ne pourrions prétendre à une adoption si honorable, est vraiment un don de Dieu: *Car celi-la, dit saint Augustin, est attiré à Jésus-Christ, il y en eut en effet plusieurs qui le regarderent, de son vivant même, comme le Christ et le Fils du Dieu vivant.* Mais depuis sa résurrection et son ascension, il y en eut beaucoup davantage qui reconurent et qui adorèrent de tout leur cœur sa divinité. C'est donc à eux là, et à tous ceux qui dans la suite des siècles l'ont reçue avec une foi vive et humble, qu'il donna le pouvoir d'être faits enfants de Dieu. Quel prodige de charité! s'écrie saint Augustin: *Dieu avait donné à tous ceux qui croient en lui, d'être faits les enfants de Dieu, quand on leur donne cette grâce même de croire en lui.* Et si ce pouvoir n'est donné de Dieu, il ne peut point nous venir du libre arbitre, lequel sera toujours libre dans le bien, si le souverain libérateur ne le délivre de l'esclavage du péché.

Pour être faits les enfants de Dieu, et les frères de Jésus-Christ, il faut qu'ils naissent. Car comment peuvent-ils être des enfants, s'ils ne naissent pas? Les enfants des hommes naissent de la chair et du sang de l'homme et de la femme par la voie de la génération, pour laquelle le mariage charnel a été institué. Mais ceux qui sont appelés *les enfants de Dieu,* naissent d'une manière toute spirituelle dans le Baptême, par un effet de sa charité inégalable et de sa divine volonté, que le saint Évangéliste oppose à la volonté carnelle, ou à la concupiscence de l'homme. Il nous a, dit un Apôtre, engendrés volontairement par la parole de la vérité, *afin que nous fussions comme des premiers de ses créatures* (Iac. 1, 48). Mais aïn, dit saint Augustin, que les hommes naissent de Dieu, Dieu même a voulu premièrement notre d'enz... Cessez donc, ô homme, d'être surpris de ce que vous êtes fait enfants de Dieu par sa grâce; puisque son Verbe a voulu apparaître mère de l'homme, pour vous donner une juste confiance que vous pourrez aussi naître vous même de Dieu... Car c'est pour cela qu'après que saint Jean a parlé de ceux qui naissent de Dieu, il ajoute dans l'instant :

Vens. 14. — *Et le Verbe a été fait chair, et il a habité parmi nous; et nous avons vu sa gloire, sa gloire, dis-jo,*

raret eos quia timore mortis per totam vitam obnoxii erant servi. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semet Abraham apprehendit. Unde debuit per omnia fratibus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum, ut repropositaret delicta populi. Non autem ait S. evangelista Verbum ad carnem venisse, sed carnem factum esse, ne habitudine sicut in prophetas, aut sanctos alios ipsum venisse, suspiceri, sed revera carnem factum esse, id est, hominem. Quocirca etiam Deus est secundum naturam in carne, et cum carne, quippe qui propriam illam sibi habeat, et in ipsa atque cum ipsa adoretur, ut ab Isaia predictum est: *Viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt: post te ambulabunt, vinci manicas pergent; et te adorabunt, tegus deprecabantur: Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Verè tu es Deus absconditus, Deus Iacob salvator, Isaï, 45, 14, 15.*

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; inter nos commoratum est, nobis convixit, nobilem est conversatum toto dispensatio sua tempore. Sic inter nos mansit, ut si in Patris, id est, a secreto, quo cum illo et in illi est, non recesserit. Sic in nobis habitavit, ut ubique sit totum. Quid mirabilius, ait S. August., epist. 157, alia 5, quid quod accidit in vocibus nostris, verisque sonantibus, in re scilicet rapinis transitoria? Cum enim loquimur, ne secunda quidem syllabe locutus est, nisi prima sonare desiderit, et tamen si unus audiat auditor, totum audit quod dicimus; et si duo ad sint, tantum ambo audiunt, quod et singulis totum est: si et audiatur multitudo silentis, non inter se particulatum communiqueret sonos tamquam cibos, sed omne quod sonat, et omnibus totum est, et singulis totum. Itene jam non illud est potius incredibile, si verbum hominis transiens quod exhibet auribus, Verbum Dei permanens non exhibetur rebus, ut quoniammodum hoc simul audiatur a singulis etiam totum, ita illud simul ubique sit totum? Non itaque metuendum est corporis umbram infantis, ne in illo tantas Deus angustias passus

comme du Fils unique du Père, étant plein de grâce et de vérité.— Il semble que le Saint-Evangéliste ait pour cause que nous ne tombassions dans quelque trouble à la vue d'une si grande grâce, et qu'il ne nous partît comme incroyable que des hommes naissent de Dieu. Ainsi pour nous rassurer contre cette crainte, il nous représente l'Incarnation du Verbe, puisqu'il sait Dieu même a bien voulu naître des hommes, ou ne doit pas s'chner qu'il veuille aussi que les hommes naissent de Dieu, quoique d'une manière toute différente. Le Verbe a été donc fait chair, c'est-à-dire, homme : car saint Jean exprime ce qu'il y a de plus rebâtié dans l'homme, pour relever davantage l'inéfable charité du Fils de Dieu, qui a bien voulu se revêtir de cette chair en se faisant homme, pour nous mériter par ses humiliations d'être nous-mêmes honorés de la dignité d'enfants de Dieu. Et il a fermé en même temps la bouche impie des hérétiques qui ont voulu soutenir que le Fils unique du Père ne s'était point réellement incarné, mais seulement en apparence. Que s'il déclare que le Verbe a été fait chair, il ne dit pas, selon la remarque des saints Interpretes, qu'il a été changé en la chair; parce que l'Incarnation n'a rien changer dans sa nature divine, qui est incapable d'aucun changement. C'est pourquoi à l'heure même qu'il a dit que le Verbe a été fait chair,

esse videatur. Neque enim mole, sed virtute magnus est Deus.... Ipsa magnitudo virtutis ejus, quae nullus in angusto sentit angustias, uterum virginalem non adventio, sed indigena puerperio fecundavit; ipsa sibi animam rationalem, et per eamdem etiam corpus humandum, totumque omnino hominem in melius mutantum, modo in determinis mutata coaptavit; nomen hominatus ab eo dignanter assumens, divinitatis et largior tribuens.... Hic si ratio queritur, non erit mirabile: si exemplum possit, non erit singulare. In talibus *bus tota ratio facit et potest facientis.*

Et vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis, splendorem divinae maiestatis in eo corporaliter inhabitantis, et in ejus myste-riis, transfiguratione, passione, resurrectione, ascensu ad celum, doctrina et miraculis coruscantem; gloriam (inquant) dignam unigeniti Dei. Particula quasi non solam similitudinem, sed et veritatem significat, ut multis Scripturae sacrae exemplis probari potest. Num, 11, 1: *Ortum est murmur populi quasi dolentium pro labore;* 2 Esdræ, 7, 2: *Ipsa quasi vir verax et timens Deum plus ceteris videbatur;* Osee, 4, 4: *Populus tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti;* Matthæi 14, 5: *Quia sicut prophetae eum habebant. Igittu particula Graeca ει, Latina quasi, ipsum fuisse verè unigenitum Dei affirmat, vel proportionem designat inter personam unigeniti Filii Dei, et gloriam illi convenientem. Addit S. Evangelisti: Plenum gratiae et veritatis. Quo verba cum superioribus illis coherent: et habitavit in nobis: ita ut illa: Vidimus gloriam ejus quasi unigeniti a Patre;* Rom, 7, 11: *2 Cor. 5, 7, velut parenthesi clausa intelligantur. Plenitudo gratiae et veritatis, proprii sunt Verbi incarnati characteres. Mosaica legi gratia et veritas ab Apostolo passim opponitur: gratia, quia lex occasio erat peccati, et ministratio mortis; veritas, quia lex figurorum rerum a Christo praestandarum et umbras futurorum honorum continet. Christus plenus gratiae, qui Spiritum sanctum, ejusque*

il nous a fait connaître qu'il n'a rien perdu par son Incarnation, ni de sa puissance, ni de sa gloire, ayant seulement uni à sa personne divine la nature humaine.

Il a, continue l'Evangéliste, demeuré au milieu de nous. Jésus-Christ a mis par son Incarnation, dit saint Augustin, comme une espèce d'appareil sur les yeux de notre cœur pour les purifier, et les rendre dignes par cet artifice de son humanité si admirable, de voir son incomparable majesté. C'est ainsi que nous avons vu sa gloire. Mais quelle gloire, dit saint Augustin? Est-ce celle par laquelle il a été fait Fils de l'homme? Et cette gloire n'est-elle pas plutôt le mystère de l'humilité du Verbe qui sa gloire? Mais où est-ce que l'œil intérieur de l'homme s'est porté, après que la chair du Verbe l'a purifié? Il s'est élevé jusqu'à considérer la gloire du Fils unique du Père, tel qu'il a été engendré de lui de toute éternité, comme la splendeur de sa gloire, et le caractère de sa substance; la gloire qui lui convient comme au Fils unique de Dieu, et qui est infiniment élevée au-dessus de la gloire de tous les anges; car c'est, selon les Pères, la force qui est renfermée dans ces paroles: *Gloriam quasi unigeniti a Patre.* Et ainsi ne séparent point la vue de cette gloire ineffable dont il jouit avant tous les siècles dans le sein du Père, d'avec celle des abîmes

dona sine mensurâ accepit. Plenus gratiae gratum facientis, et gratis date; plenus gratiae, quia in nos effudi abunde. Plenus gratiae, quia nos à maledito legis liberavit, nosque Deo per mortem suam reconciliavit; plenus veritatis, quam nos docuit ut magister; et qui legis ceremonias implevit. Plenus gratiae et veritatis, quia complementum est promissionum omnium, quo originem suam ex gratia seu misericordia Dei habuerant, et veritas omnium figurarum. Confer cum Rom. 13, 8: *Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumlocutionis propter veritatem Dei, et confirmationis promissiones Patrum;* et Coloss. 2, 16, 17: *Nemo vos judicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut noemone, aut subbatorem: que sunt umbra futurorum, corpus autem Christi;* et Hebr. 9, 24, 25, 26: *Non enim in manu facta sancta Jesus introivit, exemplaria verum, sed in ipsis celum, ut appareat nunc vulnus Dei pro nobis. Neque ut sep̄ offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in Sanctu per singulos amos in sanguine alieno: alioquin operabit eum frequenter pati ob origine mundi: nunc autem semel in consummatione seculorum, ad destitu-*

ments infiniti de sa sainte humanité. Ceux qui conver-sèrent avec Jésus-Christ pendant sa vie sur la terre, pouvoient remarquer en lui une certaine majesté, et comme un rayon de la divinité, qui, bien que cachée, répandait, selon saint Jérôme, quelque éclat sur son visage. Et saint Pierre assure qu'ils avaient été lui et les deux Apôtres saint Jean et saint Jacques, les spectateurs de sa majesté, étant sur la sainte montagne avec lui. Mais saint Chrysostome a cru même que le saint Evangéliste a donné le nom de gloire à toutes les humiliations et à toutes les souffrances du Fils de Dieu, puisqu'elles ont été une preuve non seulement de l'excès de son amour, mais encore de sa toute-puissance; qu'elles ont détruit l'empire de la mort, effacé la malédiction de dessus la terre, converti les démons de confusion, et attaché à sa croix le cédule de nos péchés.